

# Pressemitteilung

Nummer

130/2016

Datum

10.6.2016

## **Doktorat *honoris causa* dla Prezesa polskiego Trybunału Konstytucyjnego** Wydział Prawa Uniwersytetu w Osnabrück honoruje dorobek naukowy profesora Andrzeja Rzeplińskiego

OSNABRÜCK.- Honorując dorobek naukowy oraz zasługi dla budowy państwa prawa w Polsce Wydział Prawa Uniwersytetu w Osnabrück przyznał prof. Andrzejowi Rzeplińskiemu tytuł doktora *honoris causa*. Andrzej Rzepliński jest profesorem kryminologii Uniwersytetu Warszawskiego oraz od 2010 prezesem polskiego Trybunału Konstytucyjnego. Uroczystość akademicka odbyła się dziś (w piątek 1 czerwca) w obecności licznych gości honorowych w osnabrückim zamku.

„Cieszę się, że honorujemy wspaniałego naukowca, który jak mało kto przyczynił się do rozwoju Polski w dziedzinie badań kryminologicznych“, stwierdził rektor prof. Wolfgang Lücke. „Zmiany polskiego systemu prawnego wedle standardów europejskich niewątpliwie również stanowią jego zasługę.“

Polski Trybunał Konstytucyjny oraz jego prezes Andrzej Rzepliński znajdują się obecnie w centrum walki o władzę w Polsce. Dziekan prof. Thomas Groß podkreślił w swoim wystąpieniu szczególną rolę, jaka odgrywają sądy dla ochrony dziedzictwa europejskiego. „W porządku demokratycznym, opartym o zasadę państwa prawa, który zasadza się na ochronie praw człowieka, niezależne sądownictwo stanowi element niezastępowalny. Tylko sędziowie, którzy mogą wykonywać swój urząd w sposób niezależny oraz bezstronny są

w stanie zapewnić związanie kaźdej władzy państwowej przepisami prawa“ wskazał osnabrücki naukowiec.

Wydarzenia ostatnich lat wskazują jednak, że euforia, jaka zapanowała po 1989 roku, oparta na wierze w trwałość demokracji i państwa prawa w całej Europie traci swe podstawy. „Przestrzeganie prawa oraz szacunek dla sądów, które powołane zostały do jego wiążącej wykładni oraz stosowania, nie jest wcale oczywistością. Dlatego cieszymy się, że są takie osoby jak prof. Rzepliński, które niezłomnie występują w obronie rządów prawa” stwierdził dziekan Wydziału Prawa Uniwersytetu w Osnabrück.

Biografia prof. Rzeplińskiego wiernie oddaje najnowszą historię Polski. Urodził się w 1948 roku w Ciechanowie w centralnej Polsce, jedynie kilka lat po zakończeniu okropności wojny oraz okupacji niemieckiej. W latach 1967-1971 studiował prawo i wstąpił do Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. W 1981 roku partia zarzuciła mu przystąpienie do Solidarności. Działał na rzecz ruchów mających na celu obronę praw obywatelskich. Po zmianie systemu doradzał ONZ, Radzie Europy, OBWE, a także Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka. W 2002 roku objął Katedrę Kryminologii i Polityki Kryminalnej na Wydziale Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego. W 2007 roku został wybrany przez polski parlament na sędziego Trybunału Konstytucyjnego, a trzy lata później został jego prezesem.

Prof. Rzepliński zgromadził imponujący dorobek naukowy w postaci licznych monografii oraz publikacji w czasopismach naukowych, jak zaznaczył osnabrücki karnista prof. Jörn Ipsen w swej laudacji. Wskazać należy przede wszystkim na publikacje z zakresu polskiej penitencjarystyki. Punktem wyjścia była jego praca doktorska (1978) „Wpływ wykonania kary pozbawienia wolności na sytuację rodzinną skazanego“ oraz rozprawa habilitacyjna „Sądownictwo w Polsce Ludowej“ dotycząca wymiaru sprawiedliwości w reżimie komunistycznym oraz strefie wpływów ZSRR.

Przekształcenie polskiego systemu prawa zgodnie ze standardami europejskimi stanowi w istotnej mierze również jego dokonanie. Należą do tego przede wszystkim zasady pewności prawa oraz ochrony zaufania.

„Honorujemy prof. Rzeplińskiego nie tylko jako znakomitego uczonego oraz naukowego prekursora zasad państwa prawa, ale również jako prezesa Trybunału Konstytucyjnego Rzeczypospolitej Polskiej, pod którego rządami zapadło wiele istotnych orzeczeń, oraz który z pełną determinacją bronił się i broni się nadal przed próbami zmiany pozycji prawnej Trybunału Konstytucyjnego przyznanej mu przez Konstytucję“, wskazał laudator prof. Ipsen. „Uhonorowanie Prezesa stanowi zarazem uhonorowanie całego Trybunału Konstytucyjnego, który 28 maja obchodził 30-lecie swego powstania.“

Muzyczną oprawę uroczystości zapewniła Orkiestra Kameralna Uniwersytetu w Osnabrück pod batutą dyrektora Uniwersytetu Muzycznego dr Claudii Kayser-Kadereit.

#### **Dalsze informacje dla mediów:**

Prof. Dr. Thomas Groß, Universität Osnabrück  
Dekan Fachbereich Rechtswissenschaften  
Heger-Tor-Wall 9, 49078 Osnabrück  
Tel.: +49 541 969 6143  
E-Mail [dekanat@jura.uni-osnabrueck.de](mailto:dekanat@jura.uni-osnabrueck.de)

Dr. Utz Lederbogen  
Pressesprecher der Universität Osnabrück  
Neuer Graben 29 / Schloss, 49069 Osnabrück  
Tel. +49 541 969 4370  
E-Mail: [utz.lederbogen@uni-osnabrueck.de](mailto:utz.lederbogen@uni-osnabrueck.de)